
 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 1  

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka údajného 

ukrajinského vojáka. Pro jejich vyjádření zvolte vhodný 

emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.  

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

(zdroj Facebook 2015 Jsem Čech. A jsem s Ruskem !!) 



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 2 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka ukrajinského 

prezidenta. Pro jejich vyjádření zvolte vhodný emotikon 

z nabídky. 

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.   

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj Křesadlo.cz; upraveno pro potřeby výukového materiálu)  



 

 

 
FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 3 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka údajného 

ukrajinského vojáka. Pro jejich vyjádření zvolte vhodný 

emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.  

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj X) 



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 4 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka údajné 

ukrajinské prodavačky. Pro jejich vyjádření zvolte vhodný 

emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.  

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj Telegram) 



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 5 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka vlaku 

s údajnými migranty na nádraží v Chebu. Pro jejich vyjádření 

zvolte vhodný emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.   

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj HlídacíPes.org) 



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 6 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka lodi 

s emigranty kotvící na Vltavě. Pro jejich vyjádření zvolte 

vhodný emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka  

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.   

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 (Zdroj Facebook TMBKOFFICIAL)  

  



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 7 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka učitelky 

v muslimském nikábu. Pro jejich vyjádření zvolte vhodný 

emotikon z nabídky.  

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.   

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj HlídacíPes.org) 

 

 



 

 

FactCZech: Fotky nelžou? 

Příspěvek 8 

1. Zamyslete se, jaké emoce ve vás vyvolává fotka ekologické 

aktivistky Grety Thunberhové. Pro jejich vyjádření zvolte 

vhodný emotikon z nabídky. 

2. Fotku si spojte s připojeným komentářem a odhadněte, jaký narativ (příběh) má vyprávět 

konzumentům tohoto příspěvku. Komu se tento příběh „hodí do krámu“? 

3. Ověřte její pravdivost minimálně dvěma reverzními nástroji a rozhodněte, zda je fotka 

pravdivá, či nikoli. Pokud pravdivá není nebo je její význam posunutý, najděte její původní 

narativ (příběh) a vyprávějte jej.   

4. Zhodnoťte oba použité nástroje a posuďte, se kterým se vám lépe pracovalo. Svůj názor 

řádně zdůvodněte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj Facebook STOP HMYZU.) 

 


